cum omnibus. *Omnia enim, inquit, serviunt tibi*<sup>22</sup>

<sup>22</sup> Gen. xxvii, 37. <sup>23</sup> Gen. ix, 23. <sup>24</sup> Malach. i, 6.

(74) ἡχθσαν. Sic omnes codices; edili ἡγέρθσαν. Paulo post quidam mss. codices τοῦτον καὶ ἀρρητον.

(75) Οἰκέτης. etc. Edili οἰκέτης ἔστι τοῖς ἀδελφοῖς αὐτοῦ, ἐπειδὴ ἀδίδακτος. Libri veteres ut in contextu.

(76) Κτήματα. Sic mss. quinque. Edili κτῆμα. Mox Reg. secundus τὶ δύνασθε.

(77) Δοῦλοι. Ita mss. duo, quibus favent plures alii in quibus legitur δοῦλω. Alius habet δοῦλος. Edili δοῦλα.

(78) Τὸν κύριον αὐτοῦ. Colbertinus codex et duo

A tentia oppressi, sub jugum servitutis **43** inducti sunt, velut in bello capti: aut ob paupertatem in servitutem adacti sunt, velut Αἴγυπτοι Pharaoni: aut juxta sapientem quamdam et arcanam dispensationem, qui inter filios deteriores sunt parentum voce, sapientioribus ac melioribus in servitutem addicti sunt; quam haudquaquam condemnationem, sed beneficium potius dixerit aequus rerum aëstimator. Nam qui ob sensus inopiam, non habet in sese id quod natura imperat, huic utilius est alterius fieri mancipium, ut dum dominantis prudentia dirigitur, similis sit currui qui aurigam recepit, aut navi quæ nauclerum habet clavo assidentem. Hanc ob causam Jacob dominus Esau ex benedictione patris<sup>22</sup>, ut stultus a sapiente vel invitus beneficio afficeretur, quippe non habens proprium curatorem, videlicet mentem. Et Chanaan filius servus erit fratribus suis<sup>23</sup>, quoniam indocilis erat ad virtutem, imprudentem habens patrem, videlicet Cham. Ad hunc igitur modum hic fiunt servi; liberi vero sunt, qui effugerunt paupertatem, aut bellum, aut qui aliorum cura non egent. Itaque quamvis hic herus, ille servus appelletur, omnes tamen et quatenus sumus ejusdem inter nos conditionis, et tanquam illius qui nos condidit mancipia, conservi sumus. Illic porro quid potes e servitate eximere? Nam statim ac condita sunt, simul cum eis condita servitus. Sibi enim invicem non imperant, eo quod cœlestia plus habendi non tenentur desiderio. Deo autem subjecta omnia, ac tanquam domino debitum timorem, ac tanquam conditori debitam gloriam persolvunt. *Filius enim gloria afficit patrem, et servus dominum suum*<sup>24</sup>. Et ex his duobus alterum omnino Deus requirit. Nam si Pater, inquit, *sum ego, ubi est gloria mea?* Si Dominus sum ego, *ubi est timor meus*<sup>24</sup>? Alioqui vita custodiæ ac inspectioni Domini non subdita, omnium maxime miserabilis foret. Cujusmodi sunt virtutes desertrices, quæ quod cervicem erexerunt adversus Deum omnipotentem, servitutem detrectant, non quod aliter natura comparatae sint, sed quod subditæ esse nolint Creatori. Quem igitur appellas liberum? Eum qui sine rege est? qui neque imperandi alteri potestatem habet, neque alterius imperium admittit? At nec est istiusmodi natura in rebus conditis, et hoc de Spiritu cogitare aperta impietas est. Quare si Spiritus creatus est, profecto servit D

est. Sin supra creaturam est, regni quoque consors est.

<sup>24</sup> ibid. <sup>25</sup> Psal. cxvi, 91.

alii a Confeſſio citati addunt φαῖται. Sed hoc verbum ab ipso Basilio, omnibus mss. consentientibus, omittitur in cap. 18 hujus libri, ubi idem testimonium refertur.

(79) Ζωὴ. Edili post hanc vocem addunt εἰ, sed deest in omnibus codicibus. Ibidem Reg. tertius et Colb. ὑπὸ τὴν στέπην τοῦ. *Sub tutela Domini*. Paulo post editi ἀφηνίζουσι, quod auctoritate quinque codicium mutavimus.

(80) Κτίσθε. Sic emendatum ope Regii secundi quod prave in aliis mss. et in editis legebatur κτίσθε τὸ.

## CAPUT XXI.

A

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΑ'.

*Testimonia ex Scripturis Spiritum appellari Dominum.*

52. Sed quid opus est ex rebus humilibus pugnantibus, doctrinæ turpiter parare victoram, **44** cum liceat illustriorum appositione, gloriæ excellentiam, cui contradici non possit, demonstrare? Quod si proferemus ea quæ nos Scriptura docuit, forsitan magno vehementique clamore vociferabuntur, et auribus obturatis Pneumatomachi tollentes lapides, aut quidquid forte occurrerit, in arma quisque vertentes, in nos irruent. Sed non est nobis incolumitas anteponenda veritati. Invenimus igitur apud Apostolum: *Dominus autem dirigat corda vestra in dilectionem Dei, et in patientiam Christi pro tribulationibus* <sup>26</sup>. Qui est Dominus dirigens in dilectionem Dei, et in patientiam Christi pro tribulationibus? Respondeant nobis, qui Spiritum in servitutem adigunt. Sive enim de Deo et Patre fuisset sermo, omnino dixisset: *Dominus vos dirigat in dilectionem sui*: sive de Filio, addidisset, *in suam ipsius patientiam*. Quærant igitur quænam sit alia persona, quam Domini vocabulo deceat honorari. Huic affine est et illud, quod alibi positum est: *Dominus vos impleat et abundare faciat charitate, in vos invicem et in omnes quemadmodum et nos in vos, ad confirmandum corda vestra irreprehensibilia in sanctificatione, coram Deo et Patre nostro, in adventu Domini nostri Iesu Christi cum omnibus sanctis suis* <sup>27</sup>. Quem Dominum precatur, coram Deo et Patre nostro in adventu Domini nostri irreprehensibilia fidelium Thessalonicensium corda, confirmata in sanctitate constabilire? Respondeant nobis, qui cum ministratoriis spiritibus, qui mittuntur ad ministerium, collocant Spiritum sanctum. At non habent quod respondeant. Quapropter audiant et aliud testimonium, evidenter Spiritum sanctum appellans Dominum. *Dominus, inquit, Spiritus est* <sup>28</sup>; et rursum: *Tanquam a Domino Spiritu* <sup>29</sup>. Ne vero ulla relinquatur occasio contradicendi, ipsa Apostoli verba proferam in medium: *Usque ad hodiernum enim diem idem velamen in lectione Veteris Testamenti manet, non revelatum, quod in Christo abrogatur. Cum autem conversus fuerit ad Dominum, tolletur velamen. Dominus autem Spiritus est* <sup>30</sup>. Cur hoc dicit? Quoniam qui nudo intellectui litteræ assidet, et illie circa legales observationes occupatus